
Estado do Mato Grosso
MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE

Demonstrativo III - Das Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos Três Exercícios Anteriores

Página: 1/1

ANEXO DE METAS FISCAIS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015

Seleção: Alteração em 01/01/2015 (C)

2015 %

2015 %

Especificação

LRF, art 4º, § 1º R$ 1,00

Receita Total
Receitas Primárias (I)
Despesa Total
Despesas Primárias (II)
Resultado Primário III = (I-II)
Resultado Nominal
Dívida Pública Consolidada
Dívida Consolidada Líquida

923.259.786,00

923.259.786,00

(11.414.200,00)
111.687.000,00
111.687.000,00

541.505.928,00

541.505.928,00

(9.093.200,00)
102.593.800,00
102.593.800,00

597.531.586,00

(9.969.800,00)

597.531.586,00

92.624.000,00
92.624.000,00

% % % %

Valores a  Preços Correntes

Especificação

Receita Total
Receitas Primárias (I)
Despesa Total
Despesas Primárias (II)
Resultado Primário III = (I-II)
Resultado Nominal
Dívida Pública Consolidada
Dívida Consolidada Líquida

% % % %

Valores a  Preços Constantes

862.407.767,00

862.407.767,00

120.301.085,68
123.101.200,00
123.101.200,00

---- 

---- 

(7.955.555,56)
135.361.000,00
76.905.270,11

---- 

---- 

10.755.669,88
79.732.984,79
79.732.984,79

---- ---- 

(9,060)
60,070

(1.612,160)

---- ---- 

69,770
(3,550)

(173,970)

2012 2013 2014 2016 2017

2012 2013 2014 2016 2017

7,060

7,060

(109,490)
(9,270)
(9,270)

(41,350)

(41,350)

(20,330)

(8,140)
(8,140)

10,350

10,350

9,640
(9,720)
(9,720)

---- 

---- 

10.755.669,88
79.732.984,79
79.732.984,79

---- 

(7.955.555,56)
135.361.000,00
76.905.270,11

0,000

---- 

(173,970)

(3,550)
69,770

862.407.767,00

862.407.767,00

120.301.085,68
123.101.200,00
123.101.200,00

0,000

(9,060)
60,070

(1.612,160)

---- 

7,060

7,060

(109,490)
(9,270)
(9,270)

(41,350)

(41,350)

923.259.786,00

923.259.786,00

(11.414.200,00)
111.687.000,00

541.505.928,00

541.505.928,00

(9.093.200,00)
102.593.800,00
102.593.800,00

597.531.586,00

597.531.586,00

(9.969.800,00)
92.624.000,00
92.624.000,00

(20,330)
(8,140)
(8,140)

10,350

10,350

9,640
(9,720)
(9,720)111.687.000,00

 0,00  0,00 ---- 855.234.207,00 ---- 915.627.992,00 7,060 533.544.360,00 (41,730) 589.215.144,00 10,430

 0,00  0,00 ---- 862.407.767,00 ---- 923.259.786,00 7,060 541.505.928,00 (41,350) 597.531.586,00 10,350
 0,00  0,00 ---- (7.173.560,00) ---- (7.631.794,00) 6,390 (7.961.568,00) 4,320 (8.316.442,00) 4,460

 0,00  0,00 ---- 855.234.207,00 ---- 915.627.992,00 7,060 533.544.360,00 (41,730) 589.215.144,00 10,430

 0,00  0,00 ---- 862.407.767,00 ---- 923.259.786,00 7,060 541.505.928,00 (41,350) 597.531.586,00 10,350
 0,00  0,00 ---- (7.173.560,00) ---- (7.631.794,00) 6,390 (7.961.568,00) 4,320 (8.316.442,00) 4,460

---- 



Estado do Mato Grosso
MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE

Demonstrativo I - Metas Anuais

Página: 1/1
Data: 31/10/2014

Especificação

Valor
Corrente

(a)

Valor
Constante

% PIB

(a / PIB)
x 100

Valor
Corrente

(b)

Valor
Corrente

(c)
Constante

Valor Valor
Constante

% PIB

(b / PIB)
x 100

% PIB

(c / PIB)
x 100

2016 2017

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015

LRF, art 4º, § 1º R$ 1,00

2015

 ANEXO DE METAS FISCAIS

Seleção: Alteração em 01/01/2015 (C)

533.544.360,00 589.215.144,00

541.505.928,00 597.531.586,00

Receita Total
Receitas Primárias (I)
Despesa Total
Despesas Primárias (II)
Resultado Primário III = (I-II)
Resultado Nominal
Dívida Pública Consolidada
Dívida Consolidada Líquida

923.259.786,00

923.259.786,00

(11.414.200,00)
111.687.000,00
111.687.000,00

923.259.786,00

923.259.786,00

(11.414.200,00)
111.687.000,00
111.687.000,00

541.505.928,00

541.505.928,00

(9.093.200,00)
102.593.800,00
102.593.800,00

597.531.586,00

(9.969.800,00)

597.531.586,00

92.624.000,00
92.624.000,00

541.505.928,00

541.505.928,00

(9.093.200,00)
102.593.800,00
102.593.800,00

597.531.586,00

597.531.586,00

(9.969.800,00)
92.624.000,00
92.624.000,00

1.131,238

(13,985)

1.131,238

136,846
136,846

641,055

641,055

(10,765)

121,454

682,602

682,602

(11,389)
105,811
105,811

121,454

915.627.992,00

923.259.786,00
(7.631.794,00)

915.627.992,00

923.259.786,00
(7.631.794,00)

1.121,887

1.131,238
(9,351) (7.961.568,00)

533.544.360,00

541.505.928,00
(7.961.568,00)

631,630

641,055
(9,425) (8.316.442,00)

589.215.144,00

597.531.586,00
(8.316.442,00)

673,102

682,602
(9,500)

VARIÁVEIS 2015 2016 2017

O cálculo das metas acima descritas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:

Taxa real de juros implícito sobre a dívida líquida (Média % anual) 2,430 0,323 0,765
PIB estadual previsto 81.615.000,00 84.471.000,00 87.537.297,00
Indexadores 1,050 1,097 1,147
IPCA - Indice de Preço ao Consumidor 4,500 4,500 4,500



ESTADO DO MATO GROSSO
MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015

Demonstrativo VII - Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita - Portaria 637/2012

Página: 1/1

2016 2017

Setores/ 

Beneficiário
Tributo Compensação

AMF - Tabela 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V)

R$ 1,00

Renúncia de Receita Prevista

2015

ANEXO DE METAS FISCAIS

Programas/Modalidade

Municipes de baixa renda cfe Lei
Munc. 2.134/1999/Secretaria de
Planejamento

Deduç do Imposto Predial e Territ
Urbano-Descon

753.102,00 870.066,00 A Renuncia foi considerada na
estimativa da receita, e portanto, não
afetará as metas de resultados
Primário e Nominal do Anexo II,
diretrizes orçamentárias.

656.241,00Anistia

Municipes de baixa renda cfe Lei
Munc. 2.134/1999/Secretaria de
Planejamento

Deduç do ITBI - ITBI 130.826,00 151.247,00 A Renuncia foi considerada na
estimativa da receita, e portanto, não
afetará as metas de resultados
Primário e Nominal do Anexo II,
diretrizes orçamentárias.

114.000,00Anistia

Municipes de baixa renda cfe Lei
Munc. 2.134/1999/Secretaria de
Planejamento

Deduç do Imp sobre Serviç de
Qualq Nat

225.930,00 261.197,00 A Renuncia foi considerada na
estimativa da receita, e portanto, não
afetará as metas de resultados
Primário e Nominal do Anexo II,
diretrizes orçamentárias.

196.872,00Anistia

967.113,00 1.109.858,00 1.282.510,00Total



2012

Estado do Mato Grosso
MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE

Anexo III - Metodologia e Memória de Cálculo das Metas Anuais para o Resultado Primário

Página: 1/1
Data: 31/10/2014

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015

2013 2014 2015 2016 2017Especificação

ANEXO DE METAS FISCAIS

Seleção: Alteração em 01/01/2015 (C)

597.531.586,00RECEITAS CORRENTES (I)  0,00 505.158.442,00 0,00 438.893.399,00 541.505.928,00
170.441.127,00Receita Tributária  0,00 110.038.570,00 0,00 70.607.705,00 135.863.536,00
43.105.668,00Receita de Contribuição  0,00 34.986.182,00 0,00 30.311.049,00 38.821.384,00
8.376.442,00Receita Patrimonial  0,00 7.681.794,00 0,00 7.215.560,00 8.016.568,00
8.316.442,00    Aplicações Financeiras (II)  0,00 7.631.794,00 0,00 7.173.560,00 7.961.568,00

60.000,00    Outras Receitas Patrimoniais  0,00 50.000,00 0,00 42.000,00 55.000,00
350.728.971,00Transferências Correntes  0,00 330.932.698,00 0,00 322.206.205,00 335.335.433,00
60.065.347,00Demais Receitas Correntes  0,00 54.211.279,00 0,00 39.851.925,00 57.063.165,00

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (III) = (I-II) 497.526.648,00 0,00  0,00 431.719.839,00 533.544.360,00 589.215.144,00

 0,00RECEITAS DE CAPITAL (IV)  0,00 418.101.344,00 0,00 423.514.368,00  0,00
 0,00Operações de Crédito (V)  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00
 0,00Amortização de Empréstimo (VI)  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00
 0,00Alienação de Ativos (VII)  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00
 0,00Transferência de Capital  0,00 418.101.344,00 0,00 423.514.368,00  0,00
 0,00Outras Receitas de Capital  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00

RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VIII) = (IV-V-VI-VII) 418.101.344,00 0,00  0,00 423.514.368,00  0,00  0,00

RECEITAS PRIMÁRIAS (IX)=(III+VIII) 915.627.992,00 0,00 855.234.207,00 533.544.360,00 589.215.144,00 0,00

544.558.816,05DESPESAS CORRENTES (X)  0,00 429.500.002,15 0,00 862.407.767,00 492.861.756,50
 0,00Pessoal e Encargos Sociais  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00
 0,00Juros e Encargos da Dívida (XI)  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00
 0,00Outras Despesas Correntes  0,00  0,00 0,00 394.524.607,09  0,00

DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X-XI) 429.500.002,15 0,00  0,00 862.407.767,00 492.861.756,50 544.558.816,05

35.883.769,95DESPESAS DE CAPITAL (XIII)  0,00 482.599.783,85 0,00  0,00 34.069.171,50
 0,00Investimentos  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00
 0,00Inversões Financeiras  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00
 0,00Amortização da Dívida (XIV)  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00

DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XIII-XIV) 482.599.783,85 0,00  0,00  0,00 34.069.171,50 35.883.769,95

12.089.000,00RESERVA LEGAL RPPS (XVI)  0,00 10.160.000,00 0,00 7.360.283,00 11.575.000,00
5.000.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII)  0,00 1.000.000,00 0,00 100.000,00 3.000.000,00

DESPESAS PRIMÁRIAS (XVIII)=(XII+XV+XVI+XVII) 923.259.786,00 0,00 869.868.050,00 541.505.928,00 597.531.586,00 0,00

RESULTADO PRIMÁRIO (IX-XVIII) (7.631.794,00) 0,00  0,00 (14.633.843,00) (7.961.568,00) (8.316.442,00)


