

Estado do Mato Grosso**MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE****LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015****ANEXO DE METAS FISCAIS****Demonstrativo III - Das Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos Três Exercícios Anteriores**

Seleção: Alteração em 01/01/2015 (C)

LRF, art 4º, § 1º

R\$ 1,00

Especificação	Valores a Preços Correntes										
	2012	2013	%	2014	%	2015	%	2016	%	2017	%
Receita Total	----	----	----	862.407.767,00	----	923.259.786,00	7,060	541.505.928,00	(41,350)	597.531.586,00	10,350
Receitas Primárias (I)	0,00	0,00	----	855.234.207,00	----	915.627.992,00	7,060	533.544.360,00	(41,730)	589.215.144,00	10,430
Despesa Total	----	----	----	862.407.767,00	----	923.259.786,00	7,060	541.505.928,00	(41,350)	597.531.586,00	10,350
Despesas Primárias (II)	0,00	0,00	----	862.407.767,00	----	923.259.786,00	7,060	541.505.928,00	(41,350)	597.531.586,00	10,350
Resultado Primário III = (I-II)	0,00	0,00	----	(7.173.560,00)	----	(7.631.794,00)	6,390	(7.961.568,00)	4,320	(8.316.442,00)	4,460
Resultado Nominal	10.755.669,88	(7.955.555,56)	(173,970)	120.301.085,68	(1.612,160)	(11.414.200,00)	(109,490)	(9.093.200,00)	(20,330)	(9.969.800,00)	9,640
Dívida Pública Consolidada	79.732.984,79	135.361.000,00	69,770	123.101.200,00	(9,060)	111.687.000,00	(9,270)	102.593.800,00	(8,140)	92.624.000,00	(9,720)
Dívida Consolidada Líquida	79.732.984,79	76.905.270,11	(3,550)	123.101.200,00	60,070	111.687.000,00	(9,270)	102.593.800,00	(8,140)	92.624.000,00	(9,720)

Especificação	Valores a Preços Constantes										
	2012	2013	%	2014	%	2015	%	2016	%	2017	%
Receita Total	----	----	0,000	862.407.767,00	0,000	923.259.786,00	7,060	541.505.928,00	(41,350)	597.531.586,00	10,350
Receitas Primárias (I)	0,00	0,00	----	855.234.207,00	----	915.627.992,00	7,060	533.544.360,00	(41,730)	589.215.144,00	10,430
Despesa Total	----	----	----	862.407.767,00	----	923.259.786,00	7,060	541.505.928,00	(41,350)	597.531.586,00	10,350
Despesas Primárias (II)	0,00	0,00	----	862.407.767,00	----	923.259.786,00	7,060	541.505.928,00	(41,350)	597.531.586,00	10,350
Resultado Primário III = (I-II)	0,00	0,00	----	(7.173.560,00)	----	(7.631.794,00)	6,390	(7.961.568,00)	4,320	(8.316.442,00)	4,460
Resultado Nominal	10.755.669,88	(7.955.555,56)	(173,970)	120.301.085,68	(1.612,160)	(11.414.200,00)	(109,490)	(9.093.200,00)	(20,330)	(9.969.800,00)	9,640
Dívida Pública Consolidada	79.732.984,79	135.361.000,00	69,770	123.101.200,00	(9,060)	111.687.000,00	(9,270)	102.593.800,00	(8,140)	92.624.000,00	(9,720)
Dívida Consolidada Líquida	79.732.984,79	76.905.270,11	(3,550)	123.101.200,00	60,070	111.687.000,00	(9,270)	102.593.800,00	(8,140)	92.624.000,00	(9,720)

MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015

ANEXO DE METAS FISCAIS

Demonstrativo I - Metas Anuais

Seleção: Alteração em 01/01/2015 (C)

LRF, art 4º, § 1º

R\$ 1,00

Especificação	2015			2016			2017		
	Valor Corrente (a)	Valor Constante	% PIB (a / PIB) x 100	Valor Corrente (b)	Valor Constante	% PIB (b / PIB) x 100	Valor Corrente (c)	Valor Constante	% PIB (c / PIB) x 100
Receita Total	923.259.786,00	923.259.786,00	1.131,238	541.505.928,00	541.505.928,00	641,055	597.531.586,00	597.531.586,00	682,602
Receitas Primárias (I)	915.627.992,00	915.627.992,00	1.121,887	533.544.360,00	533.544.360,00	631,630	589.215.144,00	589.215.144,00	673,102
Despesa Total	923.259.786,00	923.259.786,00	1.131,238	541.505.928,00	541.505.928,00	641,055	597.531.586,00	597.531.586,00	682,602
Despesas Primárias (II)	923.259.786,00	923.259.786,00	1.131,238	541.505.928,00	541.505.928,00	641,055	597.531.586,00	597.531.586,00	682,602
Resultado Primário III = (I-II)	(7.631.794,00)	(7.631.794,00)	(9,351)	(7.961.568,00)	(7.961.568,00)	(9,425)	(8.316.442,00)	(8.316.442,00)	(9,500)
Resultado Nominal	(11.414.200,00)	(11.414.200,00)	(13,985)	(9.093.200,00)	(9.093.200,00)	(10,765)	(9.969.800,00)	(9.969.800,00)	(11,389)
Dívida Pública Consolidada	111.687.000,00	111.687.000,00	136,846	102.593.800,00	102.593.800,00	121,454	92.624.000,00	92.624.000,00	105,811
Dívida Consolidada Líquida	111.687.000,00	111.687.000,00	136,846	102.593.800,00	102.593.800,00	121,454	92.624.000,00	92.624.000,00	105,811

O cálculo das metas acima descritas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:

VARIÁVEIS	2015	2016	2017
Taxa real de juros implícito sobre a dívida líquida (Média % anual)	2,430	0,323	0,765
PIB estadual previsto	81.615.000,00	84.471.000,00	87.537.297,00
Indexadores	1,050	1,097	1,147
IPCA - Índice de Preço ao Consumidor	4,500	4,500	4,500

ESTADO DO MATO GROSSO
MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2015

ANEXO DE METAS FISCAIS

Demonstrativo VII - Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita - Portaria 637/2012

Página: 1/1

R\$ 1,00

AMF - Tabela 8 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)

Tributo	Modalidade	Setores/ Programas/ Beneficiário	Renúncia de Receita Prevista			Compensação
			2015	2016	2017	
Deduç do Imposto Predial e Territ Urbano-Descon	Anistia	Municipes de baixa renda cfe Lei Munc. 2.134/1999/Secretaria de Planejamento	656.241,00	753.102,00	870.066,00	A Renuncia foi considerada na estimativa da receita, e portanto, não afetará as metas de resultados Primário e Nominal do Anexo II, diretrizes orçamentárias.
Deduç do ITBI - ITBI	Anistia	Municipes de baixa renda cfe Lei Munc. 2.134/1999/Secretaria de Planejamento	114.000,00	130.826,00	151.247,00	A Renuncia foi considerada na estimativa da receita, e portanto, não afetará as metas de resultados Primário e Nominal do Anexo II, diretrizes orçamentárias.
Deduç do Imp sobre Serviç de Qualq Nat	Anistia	Municipes de baixa renda cfe Lei Munc. 2.134/1999/Secretaria de Planejamento	196.872,00	225.930,00	261.197,00	A Renuncia foi considerada na estimativa da receita, e portanto, não afetará as metas de resultados Primário e Nominal do Anexo II, diretrizes orçamentárias.
Total			967.113,00	1.109.858,00	1.282.510,00	

Especificação	2012	2013	2014	2015	2016	2017
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00	438.893.399,00	505.158.442,00	541.505.928,00	597.531.586,00
Receita Tributária	0,00	0,00	70.607.705,00	110.038.570,00	135.863.536,00	170.441.127,00
Receita de Contribuição	0,00	0,00	30.311.049,00	34.986.182,00	38.821.384,00	43.105.668,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00	7.215.560,00	7.681.794,00	8.016.568,00	8.376.442,00
Aplicações Financeiras (II)	0,00	0,00	7.173.560,00	7.631.794,00	7.961.568,00	8.316.442,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	42.000,00	50.000,00	55.000,00	60.000,00
Transferências Correntes	0,00	0,00	322.206.205,00	330.932.698,00	335.335.433,00	350.728.971,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	39.851.925,00	54.211.279,00	57.063.165,00	60.065.347,00
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (III) = (I-II)	0,00	0,00	431.719.839,00	497.526.648,00	533.544.360,00	589.215.144,00
RECEITAS DE CAPITAL (IV)	0,00	0,00	423.514.368,00	418.101.344,00	0,00	0,00
Operações de Crédito (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimo (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital	0,00	0,00	423.514.368,00	418.101.344,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VIII) = (IV-V-VI-VII)	0,00	0,00	423.514.368,00	418.101.344,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS (IX)=(III+VIII)	0,00	0,00	855.234.207,00	915.627.992,00	533.544.360,00	589.215.144,00
DESPESAS CORRENTES (X)	0,00	0,00	862.407.767,00	429.500.002,15	492.861.756,50	544.558.816,05
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	0,00	0,00	394.524.607,09	0,00	0,00	0,00
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X-XI)	0,00	0,00	862.407.767,00	429.500.002,15	492.861.756,50	544.558.816,05
DESPESAS DE CAPITAL (XIII)	0,00	0,00	0,00	482.599.783,85	34.069.171,50	35.883.769,95
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XIII-XIV)	0,00	0,00	0,00	482.599.783,85	34.069.171,50	35.883.769,95
RESERVA LEGAL RPPS (XVI)	0,00	0,00	7.360.283,00	10.160.000,00	11.575.000,00	12.089.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII)	0,00	0,00	100.000,00	1.000.000,00	3.000.000,00	5.000.000,00
DESPESAS PRIMÁRIAS (XVIII)=(XII+XV+XVI+XVII)	0,00	0,00	869.868.050,00	923.259.786,00	541.505.928,00	597.531.586,00
RESULTADO PRIMÁRIO (IX-XVIII)	0,00	0,00	(14.633.843,00)	(7.631.794,00)	(7.961.568,00)	(8.316.442,00)